

QUARTALSBERICHT



1. APRIL BIS 30. JUNI 2008



TRADITION
INNOVATION
VISION

Das erste Quartal 2008/2009 im Überblick

- wirtschaftliche Dynamik setzt sich fort
- Auftragseingang deutlich über Umsatz
- Planung für das Gesamtjahr wird bestätigt

GESCO-KONZERN AUF EINEN BLICK

GESCO AG

SEGMENT
WERKZEUG- UND
MASCHINENBAU

SEGMENT
KUNSTSTOFF-
TECHNIK

WESENTLICHE KENNZAHLEN DES GESCO-KONZERNS FÜR DAS ERSTE QUARTAL DES GESCHÄFTSJAHRES 2008/2009

01.04. - 30.06.		I. Quartal 2008/2009	I. Quartal 2007/2008	Veränderung
Auftragseingang	(T€)	115.556	90.794	27,3 %
Umsatz	(T€)	92.365	80.494	14,7 %
EBITDA	(T€)	13.922	10.944	27,2 %
EBIT	(T€)	11.403	8.625	32,2 %
Ergebnis vor Steuern	(T€)	10.237	7.703	32,9 %
Konzernüberschuss nach Anteilen Dritter	(T€)	6.151	4.292	43,3 %
Ergebnis je Aktie nach IFRS	(€)	2,03	1,42	42,9 %
Mitarbeiter	(Anzahl)	1.719	1.645	4,5 %

SEHR GEEHRTE AKTIONÄRINNEN UND AKTIONÄRE,

im ersten Quartal (01.04. bis 30.06.2008) des Geschäftsjahres 2008/2009 hat sich die ausgesprochen lebhaft entwickelte Geschäftsentwicklung des Vorjahres 2007/2008 nahtlos fortgesetzt. Ein kräftiges Umsatzplus von 15 % auf 92 Mio. € belegt eine dynamische Geschäftstätigkeit. Der Auftragseingang stieg mit 27 % sogar noch deutlich stärker als der Umsatz und erreichte 116 Mio. €, so dass die Book-to-Bill-Ratio, also das Verhältnis von Auftragszugang zu Umsatz, weiterhin größer als 1 ist.

Das erste Quartal entspricht unseren Erwartungen und bestätigt unsere Planung für das Gesamtjahr, die wir am 26. Juni 2008 im Rahmen unserer Bilanzpressekonferenz veröffentlicht haben.

UMSATZ- UND ERGEBNISENTWICKLUNG IM KONZERN

Das erste Quartal war für die GESCO-Gruppe von wirtschaftlicher Dynamik geprägt. Der positive Trend betrifft beide Segmente und wird von vielen Tochtergesellschaften getragen.

Insgesamt verzeichnete der Umsatz ein kräftiges Plus von 14,7 % und erreichte 92,4 Mio. € (80,5 Mio. €). Die Ergebniskennzahlen stiegen deutlich überproportional: Das Ergebnis vor Finanzergebnis, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) wuchs um 27,2 % auf 13,9 Mio. € (10,9 Mio. €), das Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT) stieg mit 32,2 % noch stärker und erreichte 11,4 Mio. € (8,6 Mio. €). Zum kräftigen Wachstum des Konzernüberschusses nach Anteilen Dritter um 43,3 % auf 6,2 Mio. € (4,3 Mio. €) trug auch der deutliche Rückgang der Konzernsteuerquote aufgrund der Steuerreform bei.

ENTWICKLUNG DER SEGMENTE

Unser größtes Segment Werkzeug- und Maschinenbau wuchs beim Umsatz gegenüber dem Vorjahrszeitraum um 14,7 % auf 80,7 Mio. € (70,3 Mio. €). Die Ergebniskennzahlen stiegen deutlich überproportional. Der Auftragseingang lag mit 101 Mio. € um 28,1 % über dem Wert des Vorjahres.

Im Segment Kunststoff-Technik erhöhten sich die Umsätze um 15,3 % auf 11,6 Mio. € (10,0 Mio. €). Auch hier legten die Ergebniskennzahlen deutlich stärker zu als der Umsatz. Der Auftragseingang erhöhte sich um 21,6 % auf 14,1 Mio. €.

MITARBEITER

Die Konzernbelegschaft wuchs gegenüber dem Vorjahresstichtag um 4,5 % auf 1.719 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (1.645), da einige Unternehmen der GESCO-Gruppe aufgrund der anhaltend lebhaften Nachfragesituation neue Arbeitsplätze schufen. Im ersten Quartal ist eine Rückstellung für die Bonuszahlung in Höhe von 250€ enthalten, die jeder Konzernmitarbeiter aus Anlass des 10jährigen Börsenjubiläums der GESCO AG erhält; der Bonus wird mit den Juli-Gehältern ausgezahlt.

AUSBLICK

Unsere im Rahmen der Bilanzpressekonferenz am 26. Juni 2008 veröffentlichte Planung für das laufende Geschäftsjahr 2008/2009 sieht einen Konzernumsatz von 370 Mio. € und einen Konzernjahresüberschuss nach Anteilen Dritter von 21,5 Mio. € bzw. ein Ergebnis je Aktie von 7,11 € vor. Vor dem Hintergrund allgemein verhaltener Konjunkturerwartungen impliziert diese Planung bereits eine gewisse Beruhigung der wirtschaftlichen Dynamik im zweiten Halbjahr des Geschäftsjahres 2008/2009. Auf Basis der Zahlen für das erste Quartal bestätigen wir diese Planung.

Mit freundlichen Grüßen

GESCO AG

Der Vorstand

Wuppertal, August 2008

GESCO-KONZERN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG FÜR DAS I. QUARTAL (01.04. BIS 30.06.)

	I. Quartal 2008/2009 T€	I. Quartal 2007/2008 T€
Umsatzerlöse	92.365	80.494
Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	4.750	3.197
Andere aktivierte Eigenleistungen	419	311
Sonstige betriebliche Erträge	581	586
Gesamtleistung	98.115	84.588
Materialaufwand	-53.571	-47.185
Personalaufwand	-21.287	-18.877
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-9.335	-7.582
Ergebnis vor Finanzergebnis, Ertragsteuern und Abschreibungen (EBITDA)	13.922	10.944
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-2.519	-2.319
Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern (EBIT)	11.403	8.625
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-35	0
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	281	127
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-983	-785
Ergebnisanteile Dritter an Personengesellschaften	-429	-264
Finanzergebnis	-1.166	-922
Ergebnis vor Steuern (EBT)	10.237	7.703
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-3.480	-3.113
Konzernüberschuss	6.757	4.590
Ergebnisanteile Dritter an Kapitalgesellschaften	-606	-298
Konzernüberschuss nach Anteilen Dritter	6.151	4.292
Ergebnis je Aktie nach IFRS (€)	2,03	1,42
Gewichtete durchschnittliche Aktienzahl	3.021.495	3.022.369

GESCO-KONZERN BILANZ
PER 30.06.2008 UND 31.03.2008

Aktiva	30.06.2008	31.03.2008
	TE	TE
A. Langfristige Vermögenswerte		
I. Immaterielle Vermögenswerte		
1. Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	8.964	9.316
2. Geschäfts- oder Firmenwert	7.244	7.244
3. Geleistete Anzahlungen	29	29
	16.237	16.589
II. Sachanlagen		
1. Grundstücke und Bauten	28.707	29.042
2. Technische Anlagen und Maschinen	20.234	20.118
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	14.998	15.156
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	1.424	1.273
5. Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien	3.546	3.584
	68.909	69.173
III. Finanzanlagen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	15	15
2. Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	1.234	1.484
3. Beteiligungen	38	38
4. Wertpapiere des Anlagevermögens	2.085	2.970
	3.372	4.507
IV. Sonstige Vermögenswerte	621	593
V. Latente Steueransprüche	1.079	1.062
	90.218	91.924
B. Kurzfristige Vermögenswerte		
I. Vorräte		
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	18.095	16.078
2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen	25.058	19.415
3. Fertige Erzeugnisse und Waren	37.104	32.791
4. Geleistete Anzahlungen	208	65
	80.465	68.349
II. Forderungen und sonstige Vermögenswerte		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	48.677	40.567
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	643	505
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	2.431	1.826
4. Sonstige Vermögenswerte	5.547	2.659
	57.298	45.557
III. Wertpapiere	27	27
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	32.616	30.078
V. Rechnungsabgrenzungsposten	806	576
	171.212	144.587
	261.430	236.511

Passiva	30.06.2008	31.03.2008
	TE	TE
A. Eigenkapital		
I. Gezeichnetes Kapital	7.860	7.860
II. Kapitalrücklage	36.234	36.214
III. Gewinnrücklage	47.161	41.010
IV. Eigene Anteile	-13	-13
V. Währungsausgleichsposten	-178	53
VI. Folgebewertung gem. IAS39	-788	97
VII. Anteile anderer Gesellschafter (Kapitalgesellschaften)	4.621	4.624
	94.897	89.845
B. Langfristige Schulden		
I. Anteile anderer Gesellschafter (Personengesellschaften)	1.792	2.327
II. Rückstellungen für Pensionen	9.815	9.849
III. Sonstige langfristigen Rückstellungen	1.583	1.558
IV. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	45.283	43.937
V. Sonstige Verbindlichkeiten	3.967	4.091
VI. Latente Steuerverbindlichkeiten	4.685	4.927
	67.125	66.689
C. Kurzfristige Schulden		
I. Sonstige Rückstellungen	12.469	10.570
II. Verbindlichkeiten		
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	23.458	18.461
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	19.818	14.101
3. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	12.827	9.503
4. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel	1.921	2.045
5. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	25	69
6. Sonstige Verbindlichkeiten	28.680	25.042
	86.729	69.221
III. Rechnungsabgrenzungsposten	210	186
	99.408	79.977
	261.430	236.511

GESCO-KONZERN EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

T€	Gezeichnetes Kapital	Kapital-rücklage	Gewinn-rücklagen	Eigene Anteile	Währungs-ausgleichs-posten	Neube-wertung IAS 39	Gesamt	Anteile anderer Gesell-schafter Kapitalges.	Eigen-kapital
Stand 01.04.2007	7.860	36.167	27.664	-25	28	-133	71.561	3.387	74.948
Erfolgsneutrale Neubewertung von Wertpapieren						-156	-156		-156
Übrige neutrale Veränderungen					7		7	-80	-73
Periodenergebnis			4.292				4.292	298	4.590
Stand 30.06.2007	7.860	36.167	31.956	-25	35	-289	75.704	3.605	79.309
Stand 01.04.2008	7.860	36.214	41.010	-13	53	97	85.221	4.624	89.845
Erfolgsneutrale Neubewertung von Wertpapieren						-885	-885		-885
Aktionsoptionsprogramm		20					20		20
Übrige neutrale Veränderungen					-231		-231	-609	-840
Periodenergebnis			6.151				6.151	606	6.757
Stand 30.06.2008	7.860	36.234	47.161	-13	-178	-788	90.276	4.621	94.897

GESCO-KONZERN SEGMENTBERICHTERSTATTUNG
FÜR DIE ZEIT VOM 01.04.2008 BIS ZUM 30.06.2008

T€	Werkzeug- und Maschinenbau		Kunststoff-Technik		GESCO AG		Sonstige/Konsolidierung		Konzern	
	2008/2009	2007/2008	2008/2009	2007/2008	2008/2009	2007/2008	2008/2009	2007/2008	2008/2009	2007/2008
Auftragseingang	101.335	79.078	14.090	11.587	0	0	131	129	115.556	90.794
Umsatzerlöse	80.682	70.345	11.552	10.020	0	0	131	129	92.365	80.494
davon mit anderen Segmenten	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
EBIT	11.222	7.905	1.772	1.237	-1.644	-577	53	60	11.403	8.625
EBITDA	13.165	9.677	2.289	1.727	-1.623	-558	91	98	13.922	10.944
Finanzergebnis	-616	-471	-154	-113	66	-38	-33	-36	-737	-658
davon Ergebnis aus assoz.										
Unternehmen	-35	0	0	0	0	0	0	0	-35	0
Abschreibungen	1.943	1.772	517	490	21	19	38	38	2.519	2.319
davon außerplanmäßig	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Segmentvermögen	194.775	173.369	30.903	27.208	27.348	23.145	8.404	9.483	261.430	233.205
davon Anteile an assoz.										
Unternehmen	1.234	0	0	0	0	0	0	0	1.234	0
Segmentsschulden	79.621	71.260	7.981	6.960	7.724	7.878	71.207	67.797	166.533	153.895
Investitionen	1.740	2.273	150	288	85	4	0	0	1.975	2.565
Mitarbeiter (Anz./Stichtag)	1.477	1.406	229	228	13	11	0	0	1.719	1.645

**GESCO-KONZERN KAPITALFLUSSRECHNUNG
FÜR DEN ZEITRAUM VOM 01.04.2008 BIS ZUM 30.06.2008**

	01.04. -30.06.2008 T€	01.04. -30.06.2007 T€
Periodenergebnis (einschließlich Ergebnisanteilen von Minderheitsgesellschaftern der Kapitalgesellschaften)	6.757	4.590
Abschreibungen auf das Anlagevermögen	2.519	2.319
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	35	0
Ergebnisanteile Minderheitsgesellschafter Personengesellschaften	429	264
Abnahme der langfristigen Rückstellungen	-9	37
Sonstige zahlungsunwirksamen Aufwendungen/Erträge	20	-156
Cashflow der Periode	9.751	7.054
Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	12	0
Gewinne aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	-48	0
Zunahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva	-24.132	-14.246
Zunahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva	14.068	10.261
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	-349	3.069
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens/immateriellen Anlagevermögens	61	124
Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-1.899	-2.136
Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-45	-156
Auszahlungen für den Erwerb von konsolidierten Unternehmen	0	-2.470
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-1.883	-4.638
Auszahlungen an Minderheitsgesellschafter	-1.573	-893
Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-)Krediten	7.184	2.577
Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-)Krediten	-841	0
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	4.770	1.684
Zahlungswirksame Zunahme des Finanzmittelbestandes	2.538	115
Finanzmittelbestand am 01.04.	30.105	30.283
Finanzmittelbestand am 30.06.	32.643	30.398

ERLÄUTERENDE ANGABEN
RECHNUNGSLEGUNG, BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN

Der Bericht zum ersten Quartal (01.04.-30.06.2008) des Geschäftsjahres 2008/2009 des GESCO-Konzerns wurde auf Basis der vom International Accounting Standards Board (IASB) veröffentlichten International Financial Reporting Standards (IFRS) aufgestellt. Er ist in Übereinstimmung mit IAS 34 aufgestellt.

Die angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze entsprechen grundsätzlich denen des Konzernabschlusses zum 31.03.2008. Bei Fremdwährungsverbindlichkeiten wurde der Wertansatz des Jahresabschlusses beibehalten. Die Erstellung des Abschlusses ist beeinflusst von Ansatz- und Bewertungsmethoden sowie Annahmen und Schätzungen, die sich auf die Höhe und den Ausweis der bilanzierten Vermögenswerte, Schulden und Eventualverbindlichkeiten sowie auf die Aufwands- und Ertragspositionen auswirken. Umsatzabhängige Sachverhalte werden unterjährig abgegrenzt.

VERÄNDERUNGEN IM KONSOLIDIERUNGSKREIS/UNTERNEHMENS-ZUSAMMENSCHLÜSSE NACH IFRS 3

Die am 24. April 2007 zu 100% erworbene VWH Vorrichtungs- und Werkzeugbau Herschbach GmbH, Herschbach, wurde auf den 1. Mai 2007 erst konsolidiert. Im Vorjahreszeitraum war das Unternehmen in der Konzernbilanz enthalten, nicht aber in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung. Die Belegschaft von VWH war in der Zahl der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Vorjahresberichts bereits enthalten.

FINANZKALENDER

21. August 2008

Hauptversammlung in der Stadthalle in Wuppertal

10. November 2008

Veröffentlichung der Halbjahreszahlen (01.04.-30.09.2008)
und Versendung des Zwischenberichts

Februar 2009

Veröffentlichung der Zahlen für die ersten drei Quartale
(01.04.-31.12. 2008)

25. Juni 2009

Bilanzpressekonferenz und Analystenkonferenz

August 2009

Veröffentlichung der Zahlen für das erste Quartal
(01.04.-30.06.2009)

27. August 2009

Hauptversammlung in der Stadthalle in Wuppertal

November 2009

Veröffentlichung der Halbjahreszahlen (01.04.-30.09.2009)
und Versendung des Zwischenberichts



GESCO AG

DÖPPERSBERG 19

42103 WUPPERTAL

TELEFON 02 02 2 48 20-0

TELEFAX 02 02 2 48 20-49

E-MAIL INFO@GESCO.DE

INTERNET WWW.GESCO.DE